
	

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

SALINAN  
PERATURAN  

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  
NOMOR 32 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI JABATAN  
FUNGSIONAL ANALIS KEBIJAKAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

 Menimbang : a. b a h w a  d a l a m  r a n g k a  m e l a k u k a n  k e g i a t a n  K a j i a n  d a n  
Anal is is  Kebi jakan dibutuhkan Sumber  Daya Manusia  
yang memiliki kompetensi dan profesionalitas yang tinggi 
d i  b idang ana l i s  kebi jakan  sesua i  dengan beban ker ja  
pada setiap instansi pusat dan daerah; 

b .  bahwa da lam rangka  pe laksanaan  Pasa l  6  dan  Pasa l  35 
Peraturan Menter i  Pendayagunaan Aparatur  Negara dan  
R e f o r m a s i  B i r o k r a s i  N o m o r  4 5  T a h u n  2 0 1 3  t e n t a n g  

J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  d a n  A n g k a  
Kreditnya, dipandang perlu untuk menetapkan ketentuan 
yang mengatur  mengenai  Formasi  Jaba tan  Fungs ional  
Analis Kebijakan; 

c .  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf  a  dan b ,  d ipandang per lu  untuk menyusun 
pedoman formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan; 

d .  bahwa pedoman sebagaimana dimaksud pada huruf  c ,  
d i t e t a p k a n  d e n g a n  P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  
Administrasi Negara; 

Mengingat 1 Undang-Undang Nomor 5  Tahun 2014 tentang Aparatur  
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor  6 ,  Tambahan Lembaran  Negara  Republ ik  
Indonesia Nomor 5494); 

 2. P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  1 6  T a h u n  1 9 9 4  t e n t a n g  
Jaba tan  Fungs iona l  Pegawa i  Nege r i  S ip i l  (Lembaran  
N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  T a h u n  1 9 9 4  N o m o r  2 2 ,  
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3 5 4 7 ) ,  s e b a g a i m a n a  t e l a h  d i u b a h  d e n g a n  P e r a t u r a n  
Pemer in tah  Nomor  40  Tahun  2010  (Lembaran  Negara  
Republ ik  Indonesia  Tahun 2010 Nomor 51,  Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5121); 



3 .  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  9 7  T a h u n  2 0 0 0  t e n t a n g  
Formasi Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Tahun 2000 Nomor 194,  Tambahan Lembaran 
Nega ra  Repub l ik  Indones i a  Nomor  4015)  s ebaga imana  
t e l a h  d i u b a h  d e n g a n  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  5 4  
Tahun 2003 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2003 Nomor 122,  Tambahan Lembaran Negara Republ ik  
Indonesia Nomor 4332); 

4 .  P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  9 8  T a h u n  2 0 0 0  t e n t a n g  
P e n g a d a a n  P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l  ( L e m b a r a n  N e g a r a  
Republ ik  Indones ia  Tahun  2000  Nomor  195 ,  Tambahan  
L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  I n d o n e s i a  N o m o r  4 0 1 6 )  
sebagaimana te lah  diubah dengan Peraturan Pemerintah 
N o m o r  1 1  T a h u n  2 0 0 2  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  
Indones ia  Tahun  2002  Nomor  31 ,  Tambahan  Lembaran  
Negara Republik Indonesia Nomor 4192); 

5 P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  9 9  T a h u n  2 0 0 0  t e n t a n g  
Kenaikan Pangkat Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
T a h u n  2 0 0 0  N o m o r  1 9 6 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  
Nomor 4017) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
P e m e r i n t a h  N o m o r  1 2  T a h u n  2 0 0 2  ( L e m b a r a n  N e g a r a  
T a h u n  2 0 0 2  N o m o r  2 2 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  
Nomor 4193); 

6. P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  1 0 1  T a h u n  2 0 0 0  t e n t a n g  
Pendid ikan  dan  Pe la t ihan  Jaba tan  Pegawai  Neger i  S ip i l  
( L e m b a r a n  N e g a r a  T a h u n  2 0 0 0  N o m o r  1 9 8 ,  T a m b a h a n  
Lembaran Negara Nomor 4019); 

7 P e r a t u r a n  P e m e r i n t a h  N o m o r  9  T a h u n  2 0 0 3  t e n t a n g  
W e w e n a n g  P e n g a n g k a t a n ,  P e m i n d a h a n ,  d a n  
Pemberhent ian  Pegawai  Neger i  S ip i l  (Lembaran  Negara  
T a h u n  2 0 0 3  N o m o r  1 5 ,  T a m b a h a n  L e m b a r a n  N e g a r a  
Nomor 4263), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
P e m e r i n t a h  N o m o r  6 3  T a h u n  2 0 0 9  ( L e m b a r a n  N e g a r a  
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 164); 

8 .  K e p u t u s a n  P r e s i d e n  N o m o r  8 7  T a h u n  1 9 9 9  t e n t a n g  
R u m p u n  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  P e g a w a i  N e g e r i  S i p i l  
s e b a g a i m a n a  t e l a h  d i u b a h  d e n g a n  P e r a t u r a n  P r e s i d e n  
N o m o r  9 7  T a h u n  2 0 1 2  ( L e m b a r a n  N e g a r a  R e p u b l i k  
Indonesia Tahun 2012 Nomor 235); 

9 .  K e p u t u s a n  M e n t e r i  P e n d a y a g u n a a n  A p a r a t u r  N e g a r a   
N o m o r  K E P / 7 5 / M . P A N / 7 / 2 0 0 4  t e n t a n g  P e d o m a n  
Perhitungan Kebutuhan Pegawai Berdasarkan Beban Kerja 
Dalam Rangka Penyusunan Formasi Pegawai Negeri Sipil; 

1 0 .  P e r a t u r a n  M e n t e r i  P e n d a y a g u n a a n  A p a r a t u r  N e g a r a  
Nomor 45 Tahun 2013 tentang Jabatan Fungsional Analis 
Kebijakan dan Angka Kreditnya (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 1342); 



11.  Peraturan Bersama Kepala Lembaga Administrasi  Negara 
dan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 16 Tahun 
1 6  T a h u n  2 0 1 4 d a n  N o m o r  1 6  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  
K e t e n t u a n  P e l a k s a n a a n  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  
Kebijakan dan Angka Kreditnya (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 796); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
TENTANG PEDOMAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL 
ANALIS KEBIJAKAN. 

Pasal 1 

Pedoman  Penyusunan  Formas i  J aba tan  Fungs iona l  Ana l i s  Keb i j akan  yang   
s e l an ju tnya  da lam pe ra tu ran  in i  d i sebu t  Pedoman  sebaga imana  t e r can tum 
dalam Lampiran Peraturan ini merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan ini. 

Pasal 2 

Pedoman sebagaimana d imaksud da lam Pasa l  1  d igunakan sebagai  acuan  
dalam penyusunan formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan di seluruh 
instansi Pusat dan Daerah. 

Pasal 3 

Peraturan ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 

Ditetapkan di Jakarta 
Pada tanggal 21 Agustus 2014 

KEPALA  
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

                                                                            ttd. 
                                                                             AGUS DWIYANTO 

Diundangkan di Jakarta  
Pada tanggal 18 September 2014 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA        
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 
AMIR SYAMSUDIN 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1330 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI, 
 
 
 
 
                    RUSMA DWIYANA 



LAMPIRAN I 
PERATURAN 
KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
NOMOR 32 TAHUN 2014 
TENTANG 
PEDOMAN PENYUSUNAN FORMASI JABATAN 
FUNGSIONAL ANALIS KEBIJAKAN 

DAFTAR ISI 

BAB I PENDAHULUAN ..........................................................................  

A. Latar Belakang  ...................................................................................................  1 
B. Maksud dan Tujuan .....................................................................................................  1 
C.Pengertian .......................................................................................   

BAB II TATA CARA PENGHITUNGAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL 

ANALIS KEBIJAKAN  .......................................................................................  4 

A. Umum ......................................................................................................  5 
B. Langkah-langkah Penyusunan dan Pengusulan Fomrnasi Jabatan Fungsional 

Analis Kebijakan ...............................................................................................  

BAB III TATA CARA PENETAPAN DAN PENGUSULAN FORMASI JABATAN 
FUNGSIONAL ANALIS KEBIJAKAN ............................................................  8 

A. Formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan pada Instantsi Pusat .............  8 
B. Formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan pada Instantsi Pusat  ...........  8 

BAB IV PENUTUP .............................................................................................................  10 
CONTOH FORMULIR 



BAB I 

PENDAHULUAN 

A .  Latar  Be l akang  

Ins tans i  pemer in tah  memil ik i  tanggung jawab da lam mempers iapkan bahan 
p e r u m u s a n  k e b i j a k a n  d a n  p e n y u s u n a n  k e b i j a k a n  p e l a k s a n a a n .  U n t u k  
menghasi lkan kebi jakan yang berkual i tas  sesuai  dengan pr insip-pr insip ta ta  
penyelenggaraan pemerintahan yang baik  diper lukan anal is  kebi jakan publ ik  
yang profesional. Setiap instansi membutuhkan jumlah dan tingkat kompetensi 
anal is  kebi jakan yang sesuai  dengan beban ker ja  kebi jakan pada sektor  a tau 
bidang yang menjadi  tanggung jawabnya.  Jumlah analis  kebijakan yang t idak 
s e s u a i  d e n g a n  b e b a n  k e r j a  a k a n  m e r u g i k a n  b a i k  b a g i  k i n e r j a  o r g a n i s a s i  
maupun bagi  pengembangan karir  anal is  kebijakan i tu sendir i .  

Undang-undang  No .  5  Tahun  2014  t en tang  Apara tu r  S ip i l  Negara  pasa l  56  
menyebutkan  bahwa se t iap  ins tans i  pemer in tah  waj ib  menyusun  kebutuhan  
jumlah dan jenis jabatan PNS berdasarkan analisis  jabatan dan analisis  beban 
ker ja .  Termasuk dalam ketentuan ini  adalah kebutuhan atau formasi  jabatan 
Fungsional Analis Kebijakan (JFAK). 

Untuk  menjamin  te r sed ianya  jumlah  dan  kompetens i  ana l i s  keb i jakan  yang  
sesua i  dengan  beban  ker ja ,  maka  d iper lukan  cara  penghi tungan  yang  dapa t  
diandalkan sesuai  dengan karakter is t ik  pekerjaan anal is  kebi jakan dan beban 
kerja di  instansi  yang bersangkutan. 

S e s u a i  d e n g a n  P e r a t u r a n  M e n t e r i  P e n d a y a g u n a a n  A p a r a t u r  N e g a r a  d a n  
Reformas i  Bi rokras i  RI  Nomor  45  Tahun  2013  ten tang  Jaba tan  Fungs iona l  
Analis  Kebijakan dan Angka Kreditnya,  penetapan formasi  Analis  Kebijakan 
d i l akukan  be rdasa rkan  pedoman  yang  d i susun  o leh  Lembaga  Admin i s t r a s i  
Negara sebagai Instansi  Pembina Jabatan Fungsional Analis  kebijakan. 

B.  M a k s u d  d a n  T u j u a n  

P e d o m a n  P e n y u s u n a n  F o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  
d i m a k s u d k a n  u n t u k  m e m b e r i k a n  p a n d u a n  s e c a r a  t e k n i s  d a l a m  m e n y u s u n  
Formasi Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan pada instansi  Pusat  dan Daerah. 

P e d o m a n  b e r t u j u a n  u n t u k  m e n d a p a t k a n  j u m l a h  d a n  s u s u n a n  J a b a t a n  
F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  s e s u a i  d e n g a n  b e b a n  k e r j a  y a n g  d a p a t  
d i l a k s a n a k a n  d a l a m  j a n g k a  w a k t u  t e r t e n t u  s e c a r a  p r o f e s i o n a l ,  s e r t a  
m e m u n g k i n k a n  p e n c a p a i a n  j u m l a h  a n g k a  k r e d i t  y a n g  d i t e n t u k a n  u n t u k  
kenaikan pangkat. 



2 

C. Pengertian 

Dalam pedoman ini yang dimaksud dengan: 
1. Formasi adalah jumlah dan susunan pangkat Pegawai Negeri Sipil (PNS) 

y a n g  d i p e r l u k a n  o l e h  s a t u a n  o r g a n i s a s i  n e g a r a  a g a r  m a m p u  
melaksanakan tugas pokok untuk jangka waktu tertentu yang ditetapkan 
oleh pejabat yang berwenang. 

2. Analis Kebijakan adalah PNS yang diberikan tugas, tanggung jawab, dan 
w e w e n a n g  u n t u k  m e l a k s a n a k a n  k a j i a n  d a n  a n a l i s i s  k e b i j a k a n  d i  
lingkungan instansi Pusat dan Daerah. 

3. Jabatan Fungsional Analis Kebijakan adalah jabatan fungsional tertentu 
yang mempunyai ruang lingkup tugas, tanggung jawab, dan wewenang 
untuk melaksanakan Kajian dan Analisis kebijakan dalam lingkungan 
instansi Pusat dan Daerah. 

4. F o rm a s i  J a b a t a n  F u n g s io n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  a d a l a h  j u m la h  d a l  
susunan Jabatan Fungsional Analis Kebijakan PNS yang diperlukan oleh 
s u a t u  I n s t a n s i  P e m e r i n t a h  u n t u k  m e l a k s a n a k a n  t u g a s  p o k o k  d a n  
fungsinya dalam jangka waktu tertentu. 

5. K a j i a n  d a n  A n a l i s i s  K e b i j a k a n  a d a l a h  k e g i a t a n  m e n g k a j i  d a n  
menganalisis kebijakan dengan menerapkan prinsip-prinsip  
profesionalisme, akuntabilitas, integritas, efisiensi, dan efektifitas untuk 
mencapai  tu juan ter tentu  dan/a tau  menyelesaikan masalah-masalah 
publik. 

6. I n s t a n s i  P u s a t  a d a l a h  K e m e n t e r i a n ,  L e m b a g a  P e m e r i n t a h  N o n  
Kementerian,  Kesekretariatan Lembaga Negara,  dan Kesekretariatan 
Lembaga Non Struktural. 

7. Instansi Daerah adalah perangkat daerah Provinsi dan perangkat daerah 
Kabupaten/ Kota yang meliputi Sekretariat Daerah, Sekretariat Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah, Dinas Daerah dan Lembaga Teknis Daerah, 

8. Analisis Kebutuhan adalah suatu kegiatan menghitung jumlah Jabatan 
Fungsional Analis Kebijakan yang dibutuhkan oleh suatu unit organisasi 
dengan menggunakan analisis beban kerja dan/atau metode lainnya. 

9. Analisis Beban Kerja adalah suatu teknik untuk menentukan jumlah dan 
jenis pekerjaan suatu unit organisasi yang dilakukan secara sistematis 
menggunakan teknik analisis jabatan atau teknik manajemen lainnya 

10. Beban Kerja adalah volume kegiatan dalam melaksanakan tugas jabatan 
yang harus diselesaikan oleh Analis  Kebijakan dalam jangka waktu 
tertentu. 

11. Kegiatan Analis Kebijakan adalah kegiatan-kegiatan yang berasal dari 
u n s u r  p e n d i d i k a n ,  u n s u r  k a j i a n  d a n  a n a l i s i s  k e b i j a k a n ,  u n s u r  
pengembangan profesi dan unsur penunjang tugas Analis Kebijakan. 

12. Angka kredit  adalah nilai  dari  t iap butir  kegiatan dan/atau akumulasi 
nilai butir-butir kegiatan yang harus dicapai oleh Analis Kebijakan dan 
digunakan sebagai salah satu syarat untuk pengangkatan dan kenaikan 
jabatan / pangkat. 

13. Jam kerja efektif adalah jam kerja yang secara objektif digunakan untuk 
menyelesaikan pekerjaan atau kegiatan unsur utama. 



3 

14.  Rencana Strategis yang untuk selanjutnya disingkat menjadi Renstra 
adalah uatu  proses  yang beror ientas i  pada has i l  yang ingin  dicapai  
se lama kurun waktu  1  (sa tu)  sampai  dengan 5  ( l ima)  tahun dengan 
memperhitungkan potensi, peluang dan kendala yang ada atau mungkin 
timbul yang mengandung visi, misi, tujuan/sasaran dan program yang 
realistis. 

15.  P e j a b a t  P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  a d a l a h  p e j a b a t  y a n g  m e m p u n y a i  
kewenangan menetapkan pengangkatan, pemindahan, dan  
pemberhentian Pegawai ASN dan pembinaan Manajemen ASN di instansi 
pemerintah sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

16.  Instansi Pembina Jabatan Fungsional Analis Kebijakan yang selanjutnya 
disebut Instansi Pembina adalah Lembaga Administrasi Negara. 

17.  Peta jabatan adalah susunan nama dan t ingkat jabatan struktural dan 
fungsional  yang tergambar dalam suatu struktur unit  organisasi  dari  
tingkat paling rendah sampai dengan yang tinggi. 



4 

    BAB II 

TATA CARA PENGHITUNGAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL ANALIS  
KEBIJAKAN 

A. Umum 

F o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  d a p a t  m e n u n j u k k a n  
jumlah  dan  kual i f ikas i  pegawai  da lam jabatannya  sesuai  dengan tugas  
pokok instansi  Pusat  dan Daerah.  Set iap PNS yang menjadi  bagian dari  
formasi memiliki kedudukan dalam jabatan yang jelas dengan kualifikasi 
y a n g  m e m e n u h i  p e r s y a r a t a n  y a n g  d i t e n t u k a n  b a g i  P N S  y a n g  a k a n  
menduduki Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan.  

K e d u d u k a n  d a l a m  j a b a t a n  y a n g  j e l a s  m e m e r l u k a n  a d a n y a  a n a l i s i s  
kebutuhan terhadap Anal is  Kebi jakan sebagai  suatu  proses  yang logis ,  
t e ra tu r  dan  be rkes inambungan  un tuk  menge tahu i  jumlah  dan  kua l i t a s  
Analis Kebijakan yang diperlukan. 

Anal is is  Kebutuhan tersebut  di lakukan berdasarkan: 
1 .  J e n i s  p e k e r j a a n  y a i t u ,  m a c a m - m a c a m  p e k e r j a a n  d a l a m  b e n t u k  

k e g i a t a n  y a n g  h a r u s  d i l a k u k a n  o l e h  s a t u a n  o r g a n i s a s i  d a l a m  
me laksanakan  tugas  pokok  t e ru t ama  keg ia t an  Ka j i an  dan  Ana l i s i s  
serta Advokasi Kebijakan yang bersifat rutin setiap tahunnya dan jenis 
pekerjaan yang dapat  diciptakan dalam setahun.  

2 .  Sifat  pekerjaan,  yai tu s ifat  pekerjaan yang di t injau dari  sudut  waktu 
u n t u k  m e l a k s a n a k a n  p e k e r j a a n  i t u ,  d a p a t  d i b e d a k a n  a n t a r a  t u g a s  
yang dilakukan dalam jam kerja dan diluar jam kerja.  

3 .  Beban ker ja  dan perkiraan kapasi tas  seorang anal is  kebi jakan yai tu  
volume kegiatan yang harus diselesaikan Analis  Kebijakan terhadap 
m a s i n g - m a s i n g  j e n i s  p e k e r j a a n  d a l a m  j a n g k a  w a k t u  t e r t e n t u  
berdasarkan  perh i tungan dan  pengalaman.  

4 .  P r i n s i p  p e l a k s a n a a n  p e k e r j a a n  a d a l a h  p e k e r j a a n  y a n g  d i l a k u k a n  
s e n d i r i  o l e h  A n a l i s  K e b i j a k a n  y a n g  b e r s a n g k u t a n  d a n  b u k a n  
diserahkan kepada pihak ketiga.  

5 .  P e r a l a t a n  y a n g  t e r s e d i a  a t a u  d i p e r k i r a k a n  a k a n  t e r s e d i a  d a l a m  
melaksanakan pekerjaan seorang Analis  kebijakan.  

Untuk  menentukan  kua l i t as  Anal i s  Kebi jakan  da lam ana l i s i s  kebutuhan  
i n i  d i l a k u k a n  d e n g a n  p e n e n t u a n  k u a l i f i k a s i  P N S  b e r d a s a r k a n  l a t a r  
be lakang pendid ikan  dengan i jazah  yang d imi l ik i  serendah-rendahnya  
Sarjana,  memperhatikan disipl in i lmu yang relevan dengan tugas pokok 
instansi  yang bersangkutan.  



5 

Kegiatan analisis  kebutuhan menghasilkan peta jabatan.  Peta jabatan 
m e r u p a k a n  b e n t a n g a n  s e l u r u h  j a b a t a n  b a i k  s t r u k t u r a l  m a u p u n  
fungsional sebagai gambaran menyeluruh dari jabatan yang ada dalam 
o r g a n i s a s i .  P e t a  j a b a t a n  i n i  h a r u s  t e r s e d i a  s e b e l u m  d i l a k u k a n  
perhi tungan formasi  jabatan fungsional ,  agar  d iketahui  secara  je las  
p e r e n c a n a a n  k e b u t u h a n  p e g a w a i  u n t u k  m e n d u d u k i  d a l a m  s u a t u  
j abatan . 

B.  Langkah- langkah Penyusunan Formasi  Jabatan Fungs ional  Anal i s  
Kebijakan 

Berdasarkan peta jabatan tersebut  maka pada unit  yang bersangkutan 
pe r lu  d ih i tung  kebu tuhan  fo rmas i  un tuk  j aba tan  fungs iona l  ana l i s  
kebijakan Pertama, Muda, Madya dan Utama. 
Un tuk  me lakukan  pengh i tungan  fo rmas i  j aba tan  fungs iona l  ana l i s  
kebijakan dapat dilakukan dengan cara sebagai berikut: 
1 .  Menghi tung ra ta - ra ta  angka  kredi t  per  jam untuk  se t iap  jen jang 

jabatan dengan cara  membagi  sel is ih  angka kredi t  untuk naik ke 
jen jang  ber iku tnya  dengan  perka l ian  masa  ker ja  j aba tan  secara  
normal analis kebijakan selama 5 (lima tahun) dan jumlah jam kerja 
efektif selama 5 (lima) tahun sebagaimana tercantum pada Contoh 
Formulir 1. 

2 .  Menginventarisir seluruh jenis kegiatan kajian dan analisis kebijakan 
yang mendapatkan penilaian angka kredit sebagaimana diatur dalam 
Peraturan Menteri  Pendayagunaan Aparatur negara dan Reformasi 
Birokrasi  No. 45 Tahun 2013 tentang JFAK dan Angka Kreditnya 
sebagaimana tercantum pada Contoh Formulir 2. 

3 .  Menginventarisir nilai angka kredit untuk setiap butir kegiatan sesuai 
dengan  Pera tu ran  Mente r i  Pendayagunaan  Apara tu r  negara  dan  
Reformasi Birokrasi No. 45 Tahun 2013 tentang JFAK dan Angka 
Kreditnya.  Angka kredit  dalam peraturan tersebut  mencerminkan 
jumlah jam kerja efektif yang diperlukan untuk menyelesaikan setiap 
output kegiatan sebagaimana tercantum pada Contoh Formulir 2. 

4 .  Menghitung perkiraan volume output analis kebijakan sesuai dengan 
jenjang jabatan untuk 5 (lima) tahun sesuai dengan Rencana Strategik 
masing-masing unit organisasi sebagaimana tercantum pada Contoh 
Formulir 2. 

5 .  Menghitung distribusi angka kredit per anal is  kebi jakan untuk set iap 
but i r  kegia tan  sesua i  dengan Pera turan  Menter i  Pendayagunaan 
Aparatur negara dan Reformasi Birokrasi No. 45 Tahun 2013 tentang 
JFAK dan Angka Kreditnya sebagaimana tercantum pada Contoh 
Formulir 3. 



6 

6 .  M e n g g u n a k a n  j a m  k e r j a  e f e k t i f  s e t a h u n  s e b e s a r  1 . 2 5 0  j a m  
(berdasarkan jam kerja  dinas 37 jam 30 menit  dalam satu minggu 
dikurangi waktu tambah dan waktu boros). 

7 .  Menghitung waktu efektif penyelesaian kegiatan dengan cara membagi 
besaran angka kredit  untuk seluruh kegiatan dalam satu (1) tahun 
dengan rata-rata angka kredit  per jam sesuai  jenjang jabatan (dari  
hasi l  penghi tungan but i r  1)  sebagaimana tercantum pada Contoh 
Formulir 4 bagian 1. 

8 .  Menghitung jumlah waktu efektif penyelesaian kegiatan dari seluruh 
butir kegiatan dalam lima tahun, sesuai jenjang jabatan sebagaimana 
tercantum pada Contoh Formulir 4 bagian 1. 

9 .  Menghitung total formasi analis kebijakan per jenjang jabatan analis 
kebi jakan dengan rumus sebagai  ber ikut  (sebagaimana tercantum 
pada Contoh Formulir 4 bagian 2): 

T F P    x  o r a n g  

Keterangan: 

TFP adalah total formasi analis kebijakan dalam jenjang tertentu 
yang dibutuhkan untuk melaksanakan seluruh kegiatan kajian 
dan analisis kebijakan. 

a d a l a h  j u m l a h  w a k t u  e f e k t i f  p e n y e l e s a i a n  k e g i a t a n  
(merupakan penjumlahan dari nomor 8 dan 9). 
JKE adalah jam ker ja  efekt i f  yang harus  digunakan seorang 
a n a l i s  k e b i j a k a n  u n t u k  m e l a k s a n a k a n  k a j i a n  d a n  a n a l i s i s  
kebijakan selama 5 (lima) tahun (hasil penghitungan nomor 3). 

1 0 .  Menghitung Lowongan Formasi  Analis  Kebijakan (LFAK) dengan 
rumus sebagai berikut (sebagaimana tercantum pada Contoh Formulir 
4 bagian 3): 

LFAK = TFAK - (JFAK+JAKM-JAKN-JAKB) 
Keterangan : 

• LFAK adalah Lowongan Formasi Analis Kebijakan dalam jenjang 
jabatan tertentu yang dapat diisi  dalam tahun yang dihitung;  

• TFAK adalah Total Formasi Analis  Kebijakan dalam jenjang 
jabatan tertentu yang diperlukan pada tahun yang dihitung;  

• JFAK adalah Jabatan Fungsional Analis Kebijakan yang ada saat 
ini; 

• JAKM ada lah  Jumlah Anal i s  Kebi jakan yang Masuk da lam 
jenjang jabatan tertentu pada periode mulai saat ini sampai dengan  



7 

tahun yang dihi tung karena kenaikan dar i  jenjang jabatan  yang 
lebih rendah ke jenjang jabatan tertentu; 

• JAKN adalah perkiraan Jumlah Analis Kebijakan yang Naik pada 
periode mulai saat ini  sampai tahun yang dihitung, dari  jenjang 
jabatan tertentu ke jenjang jabatan yang lebih tinggi; 

• JAKB adalah perkiraan Jumlah Analis Kebijakan yang Berhenti 
dari  jabatan tertentu pada periode mulai  saat  ini  sampai dengan 
tahun yang dihitung pejabat Analis Kebijakan tersebut keluar dari 
jabatan Analis Kebijakan karena berhenti atau pensiun. 



8 

BAB III 

TATACARA PENETAPAN DAN PENGUSULAN FORMASI  
JABATAN FUNGSIONAL ANALIS KEBIJAKAN 

A. Formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan pada Instansi Pusat. 
a .  Se t iap  ins tans i  Pusa t  menyusun  Formas i  Jaba tan  Fungs iona l  Anal i s  

Kebijakan. 
b .  P e j a b a t  P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  P u s a t  m e n g a j u k a n  u s u l a n  f o r m a s i  

Jabatan Fungsional  Analis  Kebijakan bagi  PNS Pusat  kepada Menteri  
yang  be r t anggung  j awab  d i  b idang  pendayagunaan  apa ra tu r  nega ra  
dan reformasi birokrasi  dengan tembusan kepada Kepala BKN. 

c .  S e b e l u m  m e n g a j u k a n  u s u l a n  f o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  
Kebijakan, masing-masing Pejabat Pembina Kepegawaian Pusat dapat 
melakukan konsul tas i  dengan Kepala  LAN selaku Pimpinan Ins tansi  
Pembina Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan. 

d .  Pene tapan  formas i  Jaba tan  Fungs iona l  Anal i s  Kebi jakan  d idasarkan  
pada indikator,  antara lain: 
1 )  r u a n g  l i n g k u p  k e b i j a k a n  
2 )  j u m l a h  k e b i j a k a n  y a n g  d i h a s i l k a n  
3 )  k a r a k t e r i s t i k  p e k e r j a a n / t u g a s  p o k o k ,  d a n  
4 )  A n a l i s i s  K e b u t u h a n  A n a l i s  k e b i j a k a n  

e .  B e r d a s a r k a n  t e m b u s a n  u s u l a n  f o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  
K e b i j a k a n ,  K e p a l a  B K N  m e m b u a t  S u r a t  P e r t i m b a n g a n  P e n e t a p a n  
Formasi Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan bagi PNS Pusat kepada 
Menter i  yang ber tanggung jawab di  b idang pendayagunaan apara tur  
n e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i ,  s e b a g a i  b a h a n  u n t u k  P e n e t a p a n  
F o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n  p a d a  i n s t a n s i  y a n g  
bersangkutan. 

f .  Keputusan Menteri  yang bertanggung jawab di  bidang pendayagunaan 
a p a r a t u r  n e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  a t a s  P e n e t a p a n  F o r m a s i  
J aba t an  Fungs iona l  Ana l i s  Keb i j akan  d i sampa ikan  kepada  Pe jaba t  
Pembina  Kepegawaian  Pusa t  yang  be r sangku tan ,  dengan  t embusan  
kepada: 

1)  Kepala  BKN,  
2)  Kepala  LAN; 
3)  Mente r i  Keuangan  up .  D i rek to ra t  J ende ra l  Anggaran ;  
4)  K e p a l a  K P K N  y a n g  b e r s a n g k u t a n .  

B. Formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan pada Instansi Daerah 
a.  Setiap instansi  Daerah menyusun formasi  Jabatan Fungsional  Analis  

Kebijakan. 
b.  P e j a b a t  P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  P r o v i n s i  m e n g a j u k a n  p e r m o h o n a n  

persetujuan formasi  Jabatan Fungsional  Anal is  Kebi jakan bagi  PNS 
Daerah Provins i  kepada menter i  yang ber tanggung jawab di  b idang 
p e n d a y a g u n a a n  a p a r a t u r  N e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  d e n g a n  
tembusan kepada Kepala BKN. 



9 

c .  P e j a b a t  P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  K a b u p a t e n /  K o t a  m e n g a j u k a n  
permohonan persetujuan formasi Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan 
bagi  PNS Daerah Kabupaten/Kota  kepada menter i  yang ber tanggung 
j a w a b  d i  b i d a n g  p e n d a y a g u n a a n  a p a r a t u r  n e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  
birokrasi dengan tembusan kepada Kepala BKN yang dikoordinasikan 
dengan Gubernur. 

d .  S e b e l u m  m e n g a j u k a n  p e r m o h o n a n  p e r s e t u j u a n  f o r m a s i  J a b a t a n  
F u n g s i o n a l  A n a l i s  K e b i j a k a n ,  m a s i n g - m a s i n g  P e j a b a t  P e m b i n a  
K e p e g a w a i a n  D a e r a h  P r o v i n s i /  K a b u p a t e n /  K o t a  d a p a t  m e l a k u k a n  
konsu l t a s i  dengan  Kepa la  LAN se l aku  P impinan  Ins t ans i  Pembina  
Jabatan Fungsional Analis  Kebijakan. 

e .  B e r d a s a r k a n  t e m b u s a n  p e r m o h o n a n  p e r s e t u j u a n  f o r m a s i  J a b a t a n  
Fungsional Analis  Kebijakan bagi PNS Daerah,  Kepala BKN membuat 
s u r a t  p e r t i m b a n g a n  p e n e t a p a n  f o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s iona l  Ana l i s  
Kebijakan bagi PNS Daerah kepada menteri yang bertanggung jawab di 
b i d a n g  p e n d a y a g u n a a n  a p a r a t u r  n e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i  
reformasi birokrasi,  sebagai bahan un tuk  Penetapan Formasi Jabatan 
Fungsional Analis Kebijakan. 

f .  P e r s e t u j u a n  M e n t e r i  a t a s  P e n e t a p a n  F o r m a s i  J a b a t a n  F u n g s i o n a l  
A n a l i s  K e b i j a k a n  b a g i  P N S  D a e r a h  d i s a m p a i k a n  k e p a d a  P e j a b a t  
Pembina  Kepegawaian  Daerah  (un i t  pengawasan  fungs iona l  daerah)  
yang bersangkutan  dengan tembusan kepada:  

1)  Kepala  LAN; 
2)  K e p a l a  B K N  d a n  k e p a l a  K a n t o r  R e g i o n a l  B K N  y a n g  

bersangkutan. 
3)  K e p a l a  B K D ;  
4)  Kepala Kantor Pelayanan Perbendaharaan negara (KPPN) yang 

bersangkutan. 
5)  K e p a l a  B i r o /  B a g i a n  K e u a n g a n  P e m e r i n t a h  d a e r a h  y a n g  

bersangkutan. 
g .  Berdasarkan perse tujuan menter i  yang ber tanggung jawab di  b idang 

p e n d a y a g u n a a n  a p a r a t u r  n e g a r a  d a n  r e f o r m a s i  b i r o k r a s i ,  P e j a b a t  
P e m b i n a  K e p e g a w a i a n  D a e r a h  m e n e t a p k a n  f o r m a s i  J a b a t a n  
Fungsional Analis Kebijakan bagi PNS Daerah. 



BAB IV  
P E N U T U P  

Pedoman ini  diharapkan mampu memberikan panduan secara teknis  dalam 
menyusun Formasi Jabatan Fungsional Analis Kebijakan di seluruh instansi 
Pusat dan Daerah. Dengan Pedoman ini akan diperoleh jumlah dan susunan 
Jabatan Fungsional  Anal is  Kebi jakan sesuai  dengan kebutuhan dan beban 
kerja yang dapat dilaksanakan dalam jangka waktu tertentu secara profesional 
oleh setiap Analis Kebijakan, serta memungkinkan pencapaian jumlah angka 
kredit yang ditentukan dalam kurun waktu tertentu untuk kenaikan pangkat.  

Ditetapkan di Jakarta 
Pada tanggal 21 Agustus 2014 

KEPALA  
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

                                                                               AGUS DWIYANTO 

Salinan sesuai dengan asl inya 
KEPALA BAGIAN  HUKUM DAN ORGANISASI, 

	



Contoh Formulir 1 

Perhitungan rata-rata Angka Kredit Per Jam  
Dalam 5 Tahun Rencana Kerja 

(5=periode 5 tahun;  1 .250=jumlah jam kerja  selama 1 tahun @3737,5 jam kerja/minggu) 

	
Jenjang  
Jabatan 

Pangkat Gol/ Ruang Angka  
Kredit 

Perhitungan Rata2 angka  
kredit per jam 

AK  
Pertama 

Penata  
muda 

III/a 100 50: (5x1250) 0.008 

 Penata  
Muda tk I 

III/b 150 50: (5x1250) 0.008 

AK Muda Penata III/c 200 100: (5x1250) 0.016 

 Penata tk I III/d 300 100: (5x1250) 0.016 

AK Madya Pembina IV/a 400 150: (5x1250) 0.016 
 Pembina tk.  

I 
IV/b 550 150: (5x1250) 0.024 

 Pembina  
Utama  
Muda 

IV/c 700 150: (5x1250) 0.024 

AK Utama Pembina  
Utama  
Mad a 

IV/d 850 200: (5x1250) 0.032 

  ________________ Utama 
Pembina IV/ e 1050   



Keterangan: AK= Analis kebijakan 



Contoh Formutir 2 

Penghitungan Beban Kerja Berdasarkan Renstra Unit Kerja/Organisasi 

Unit Kerja/Organisasi:  ........................... (a) 

A. Beban Kerja Tahun ................. (b) 

Target Output  
Sasaran 

Rekapitulasi Angka Kredit Distribusi Beban Kerja/Jenjang Analis kebijakan  

Unsur Sub Unsur 
Butir  

Kegiatan Satuan hasil Vol 
Angka  
Kredit Jumlah 

Jumlah AK  
Yang  

terlibat 

Utama Madya Muda Pertama 

Keterangan IV/e IV/d IV/c IV/b IV/a III/d III/c III/b III/a 

% A nilai % nilai % nilai % nilai % nilai % nilai % nilai % nilai % nilai 

1 2 3 4 5 6 7 8 (k6xk7) 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

Tahun .... (c)  
1. Program:   ............................. (d)  
1.1 Kegiatan  ................. (e)  

1                             
2                             
3                 111111    MI        
4                       
5                             

Jumlah                        
1.2 Kegiatan  .................... (f)  

1                             
2                             
3                             
4                             
5                             

Jumlah                        
Jumlah Total                        	

Keterangan: AK--Analis Kebijakan 

Petunjuk Pengisian: 

1 Huruf a diisi dengan nama unit kerja/organisasi 
2 Huruf b diisi dengan durasi/tahun Renstra yang dihitung 

3 Huruf c diisi dengan tahun yang dihitung 

3 Huruf d diisi dengan judul program yang ada dalam dokumen renstra 

4 Huruf e diisi dengan judul kegiatan yang merupakan penjabaran dari program 

5 Huruf f diisi dengan judul kegiatan lain yang merupakan penjabaran dari program dan seterusnya disesuaikan dengan jumlah kegiatan dalam program 

6 Kolorn 1 (satu) diisi dengan target output dari program yang terdapat dalam Renstra. Pengisisan target output selama 5 tahun ini meliputi berbagai output yang diharapkan dari kegiatan 



7 Kolom 2 (dua) diisi dengan unsur yang dinilai dalam angka kredit berdasarkan output yang dihasilkan sesuai dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi RI No 45 Tahun 2013 tentang Jabatan 
Fungsional Analis Kebijakan dan Angka Kreditnya 

7  Kolom 3 (tiga) diisi dengan sub unsur yang dinilai dalam angka kredit berdasarkan output yang dihasilkan sesuai dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi RI No. 45 Tahun 2013 tentang Jabatan  
Fungsional Analis Kebijakan dan Angka Kreditnya 

7  Kolom 4 (empat) diisi dengan butir kegiatan yang dinilai dalam angka kredit berdasarkan output yang dihasilkan sesuai dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi RI No. 45 Tahun 2013 tentang  
Jabatan Fungsional Analis Kebijakan dan Angka Kreditnya 

8  Kolom 5 (lima) diisi dengan satuan hasil yang dinilai dalam angka kredit berdasarkan output yang dihasilkan sesuai dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi RI No. 45 Tahun 2013 tentang Jabatan  
Fungsional Analis Kebijakan dan Angka Kreditnya 

9 Kolom 6 (enam) diisi dengan jumlah volume output yang dihasilkan berdasarkan kolom 1 (satu) 
Kolom 7 (tujuh) diisi dengan nilai angka kredit berdasarkan butir kegiatan yang dinilai dalam angka kredit (sesuai dengan Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi RI No. 45 Tahun 2013 tentang Jabatan 

10 Fungsional Analis Kebijakan clan Angka Kreditnya) 

11 Kolom 8 (delapan) diisi dengan hasil pengalian kolom 6 (enam) dengan kolom 7 (tujuh) 
12 Kolom 9 (sembilan) menunjukkan jumlah analis kebijakan yang terlibat dalam kegiatan 

13 Kolom 10 (sepuluh) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan utama -IV/e dalam menghasilkan suatu output 
14 Kolom 11 (sebelas) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja Jenjang Analis Kebijakan Utama - IV/e dalam menghasilkan suatu output 

15 Kolom 12 (dua belas) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan utama- IV/d dalam menghasilkan suatu output 
16 Kolom 13 (tiga belas) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan utama - IV/d dalam menghasilkan suatu output 

17 Kolom 14 (empat belas) merupakan persentase distribusi beban kerja janjang Analis Kebijakan Madya - 1V/c dalam menghasilkan suatu output 
18 Kolorn 15 (lima belas) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang analis kebijakan madya - IV/c dalam menghasilkan suatu output 

19 Kolom 16 (enam belas) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan madya - IV/b dalam menghasilkan suatu output 
20 Kolom 17 (tujuh belas) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan madya -IV/b dalam menghasilkan suatu output 

21 Kolom 18 (delapan belas) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan madya - IV/a dalam menghasilkan suatu output 
22 Kolom 19 (sembilan belas) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang analis kebijakan madya -1V/a dalam menghasilkan suatu output 

23 Kolom 20 (dua puluh) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan muda - III/d dalam menghasilkan suatu output 

24 Kolom 21 (dua puluh satu) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan - III/d dalam menghasilkan suatu output 

25 Kolom 22 (dua puluh dua) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan muda -111/c dalam menghasilkan suatu output 
26 Kolorn 23 (dua puluh tiga) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan muda -111/c dalam menghasilkan suatu output 
27 Kolom 24 (dua puluh empat) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan pertama -11I/b dalam menghasilkan suatu output 

28 Kolom 25 (dua puluh lima) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan pertama Ill/b dalam menghasilkan suatu output 
29 Kolom 26 (dua puluh enam) merupakan persentase distribusi beban kerja jenjang Analis Kebijakan pertama - Ill/a dalam menghasilkan suatu output 

30 Kolorn 27 (dua puluh tujuh) merupakan nilai dari hasil persentase beban kerja jenjang Analis Kebijakan pertama -11I/a dalam menghasilkan suatu output 
31 Kolom 28 (dua puluh delapan) diisi dengan keterangan pendukung apabila perlu dijelaskan 
32 Langkah terakhir adalah menjumlahkan hasil angka kredit yang diperoleh dari setiap jenjang Analis Kebijakan 



Contoh Formulir 3 

Pendistribusian Angka Kredit Per Analis kebijakan 	
AK  

yang 
AK ke  

1 
AK ke  

2 
AK ke  

3 
Ak ke  

4 
AK ke  

5 
AK ke  

5 
   o r a n

g g  
   

2 60 40   ,  
3 50 25 25    

4 40 20 20 20   

5 40 15 15 15 15  

6 40 12 12 12 12 12 	
Keterangan: 
1. AK=Analis Kebijakan 
2. Apabila Analis Kebijakan lebih dari 4 (empat) orang maka 

Analis Kebijakan ke-1 proporsinya 40% dan sisanya dibagi 
sama rata sesuai dengan jumlah Analis Kebijakan yang 
terlibat. 



e 

Contoh Formulir 4 

REKAPITULASI BEBAN KERJA PER JENJANG ANALIS KEBIJAKAN 
JENJANG/GOLONGAN: ....................... (a) 
Unit Kerja/Organisasi:  ....................... (b) 

1. Rekapitulasi Beban Kerja 

Tahun 

Distribusi  
Angka Kredit  
Jenjang AK 

Rata-rata angka  
kredit/jam 

Waktu efektif  
penyelesaian  

kegiatan (jam) Ket 
1 2 3 4 (k2/k3) 5 

Tahun .........      
     
Tahun .........      

     
Tahun .........      

     
Tahun .........      

     
Tahun .........      

     
Jumiah 1     	
Keterangan: AK=Analis Kebijakan 

Petunjuk Pengisian: 

1 Huruf a diisi dengan jenjang jabatan Analis Kebijakan; 
2 Huruf b diisi dengan nama unit kerja/organisasi 
3 Kolom 1 (satu) diisi dengan tahun dalam Renstra; 
4 Kolom 2 (dua) diisi dengan jumlah angka kredit jenjang Analis Kebijakan yang dihitung (pertahun); 
5 Kolom 3 (tiga diisi dengan rata-rata angka kredit per jam jenjang Analis Kebijakan yang dihitung; 



6 Kolom 4 (empat) diisi dengan hasil pembagian kolom 2 (dua) dibagi kolom 3 (tiga); 
7 Kolom 5 (lima) diisi dengan keterangan pendukung apabila diperlukan; 
8 Kolom 2 (dua) dijumlahkan seluruhnya; 
9 Kolom 4 (empat) dijumlahkan seluruhnya; 

2. Rumus Perhitungan Formasi Analis Kebijakan 

TFAK = 	 	 	 x orang 	 JKE 		

Keterangan: 
w= waktu efektif penyelesaian kegiatan 
JKE= jam kerja efektif (6250jam) 

TFAK= Total Formasi AK 

3. Rumus Lowongan Formasi 

LFAK = TFAK-(JFAK+JAKM-JAKN-JAKB) 

Keterangan: 
LFAK adalah Lowongan Formasi Analis Kebijakan dalam jenjang jabatan tertentu yang dapat diisi dalam tahun yang dihitung; 

TFAK adalah Total Formasi Analis Kebijakan dalam jenjang jabatan tertentu yang diperlukan pada tahun yang dihitung; 

JFAK adalah Jabatan Fungsional Analis Kebijakan yang ada saat ini; 
JAKM adalah Jumlah Analis Kebijakan yang Masuk dalam jenjang jabatan tertentu pada periode mulai saat ini sampai dengan 
tahun yang dihitung karena kenaikan dari jenjang jabatan yang lebih rendah ke jenjang jabatan tertentu; 

JAKN adalah perkiraan Jumlah Analis Kebijakan yang Naik pada periode mulai saat ini sampai tahun yang dihitung, dari jenjang 
jabatan tertentu ke jenjang jabatan yang lebih tinggi; 

JAKB adalah perkiraan Jumlah Analis Kebijakan yang Berhenti dari jabatan tertentu pada periode mulai saat ini sampai dengan tahu 


